Управление по образованию
Оршанского районного
исполнительного комитета

Государственное  учреждение
дополнительного образования
«Оршанский районный
эколого-биологический центр
детей и молодёжи»

ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack]03.01.2024 	                            № 3-ОД

г.Орша

Об организации и реализации
проекта «Зелёные школы»

На основании протокола заседания педагогического совета ГУДО «Оршанский районный эколого-биологический центр детей и молодежи» от 12.12.2023 № 1, в целях воспитания ответственного отношения учащихся к природе, формирования экологически грамотного поведения учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать работу по реализации образовательного проекта «Зеленые школы» (далее – проект) в 2024 году.
2. За организацию и реализацию проекта ответственным назначить ЛИФЛЯНДЧИК Ольгу Сергеевну., заведующего отделом по основной деятельности (далее - ОД).
3. Создать совет для координации деятельности по проекту в составе:
Председатель совета: Лифляндчик О.С. – заведующий отделом по ОД
Члены совета:
Калиновская Т.В – заместитель директора по учебно-воспитательной работе
Дудченко А.О. – методист
Гуревич А.М. – методист
Новикова Т.О. – заведующий отделом по ОД.
4. Педагогам дополнительного образования (далее - педагоги) обеспечить реализацию проекта через освоение программ дополнительного образования (объединения по интересам) экологической направленности, проведение воспитательной и массовой работы объединений по интересам соответствующей тематики с использованием учебных программ факультативных занятий «Зеленые школы» по направлениям деятельности:
биоразнообразие (ответственные: Гуревич А.М., Сидоренко С.Л., Ламонова Т.В.);
энергосбережение  (ответственные:  Гуревич А.М.,  Асташкевич Н.А.,  Долгая Г.В.);

водосбережение (ответственные: Гуревич А.М., Мазурова Л.С.);
обращение с отходами (ответственные: Дудченко А.О., Ильюшенко О.А., Рудник Т.А.);
информационно-экологические мероприятия: (ответственные: Гуревич А.М., Дудченко А.О.);
мониторинг атмосферного воздуха:   (ответственные:  Дудченко А.О.,  Пикуль Л.В., Шишкова О.Л.).
5. Совету разработать план мероприятий по реализации образовательного проекта  в учреждении на 2024 год.
Срок исполнения – до15.01.2024.
Ответственный: Лифляндчик О.С.
[bookmark: _Hlk155868016][bookmark: _Hlk155868118]6. Педагогам Асташкевич Н.А., Долгой Г.В., Ильюшенко О.А., Ковалевич Е.Р., Мазуровой Л.С., Марченко Д.А., Пикуль Л.В., Рудник Т.А., Сидоренко С.Л., Шишковой О.Л. выполнить не менее 2 заданий по любому направлению.
7. Педагогам Головнёвой А.И., Корсаку А.А., Кижло С.И. выполнить не менее 1 задания по любому направлению.
Срок исполнения – до 01.06.2024. Ответственный: Лифляндчик О.С.
8. Подготовить отчёт о реализации образовательного проекта  в 2023/2024 учебном году.
Срок исполнения – до 15.06.2024.
Ответственный: Лифляндчик О.С.
9. ДУДЧЕНКО Анжелику Олеговну, методиста, назначить ответственным за ведение рубрики «Зеленые школы» и размещение на сайте учреждения информации о ходе проведения проекта.

Заместитель директора по УВР					Т.В.Калиновская

С приказом ознакомлены: 						О.С.Лифляндчик
										Т.О.Новикова
А.М.Гуревич
А.О.Дудченко
Н.А.Асташкевич
А.И.Головнёва
										Г.В.Долгая
										О.А.Ильюшенко
										С.И.Кижло
										Е.Р.Ковалевич
										А.А.Корсак
										Т.В.Ламонова
										Л.С.Мазурова
										Д.А.Марченко
Т.А.Рудник
										Л.В.Пикуль
										С.Л.Сидоренко
										О.Л.Шишкова
В дело 01-04
Подпись
Дата